Nutans, Distorquens oculos.] Nutibus oculis-
 que signum dant.

67. *Certè nescio quid secretò, &c.*] Horatius
 instat rursus ut sibi Aristius succurrat ; sed
 hic omnes ejus eluctatur conatus, ridens, dis-
 simulans, denique malè salsus.

69. *Hodie tricesima sabbata.*] Hodie Judæi
 solemne festum celebrant, quo internitti omne
 negotium fas est. His ego astipulor ; quare
 nec morari, nec sermones tecum conferre
 licet.

Tricesima sabbata.] Quidam explicant Neo-
 meniam, quòd novilunio sabbatum magnum
 Judæis haberetur. Psalm. lxxxi. v. 3. *Buccinate
 in Neomenià tubà, in inigni die solemnitàtis
 vestræ.* Alii interpretantur Calendæ mensis
 Nisan, qui primus in æquinoclio verno dies
 habebat triginta. Alii intelligunt maximum
 sabbatum et vetus Pascha, quo agnum com-
 medebant ritu sanctissimo. Quare verò tri-
 cesima? Quod verè ab anni Judæi princi-
 pio triginta numerentur hebdomadæ ad illam
 solemnitatem ; videlicet à Septembri mense
 quem *Tisri* vocabant ad dimidium ferè Aprilis,
Nisan ; quo Pascha celebrabant. De sabbato
 Judæorum disserui ad Juvenal. Sat. vi. 158.
 et Pers. Sat. v. 184.

70. *Curtis.*] Vide Sat. 5. in fine, Annot. ad
 istas voces, *Judeus Appella.*

Oppedere.] Vox ridicula ad contemptum

et stringere brachia mollis-
 sima, innuens, oculos tor-
 quens, ut me liberaret. *Hic
 verò malignè versutus ridet
 ac dissimulat ; bilis autem
 uret jecur meum. Porro ad-
 didi ; Dicebas profectò velle
 te mecum nescio quem ar-
 canum conferre sermonem
 Recordo sanè, aut sed tem-
 pore loquar aptiore ; hodie
 tricesima sabbata sunt. An
 velles recutitis Judæis, op-
 pedere? Haud religioni
 duxero, inquam. Ego verò,
 75 aut ; sum paulò superstitio-
 sior, atque pluribus similis ;
 indulge mihi ; aliàs allo-
 quar. Tum demum ego ;
 Ergone merui diem hunc
 adeò funestum mihi esse?*

apposita. Τὸ καταπίεσις ventris crepitem
 emittere contra, id est, respuere, aspernari,
 ludibrio habere.

Nulla mihi, inquam, Religio est.] Sanè Ju-
 daicos ritus sine religione violari, illosque
 flocci facio, inquit Horatius.

71. *At mi.*] Respondet Aristius: Ego
 contra, mores Judæorum colo, unde religio
 mihi esse, hodiernum festum cum illis non
 celebrare.

Unus Multorum.] Εἰς τὸν πολλῶν, unus è
 plebe, ejus similis ego, pariter infirmus et
 superstitiosus ; si libet, ità me appella ; at mihi
 veniam dabis, Horati, si in hoc tibi contra-
 dicam.

73. *Surrèxe.*] Vide suprà Sat. 6. v. 79. ad
 vocem *erepsemus*.

76. *Et, Licet antestari?*] Et conversus ad
 me, dixit, Vis antestari? Cui libentissimè an-
 nul, ac de more aurem obtuli tangendam.
 Lex. xii. Tab. ita jubebat : *Si in jus vocalus,
 non il, antestatus manus injicito ; aurem an-
 testati capito ;* vel, ut habet J. Lips. Epistolic.
 Quæst. lib. iv. Epist. 26. *Si vis vocatione sua,
 antestaminor ; ni il, aurem capito antestati.*
 Quod sic ille ibid. explicat ; in antestatione,
 inquit, actor imam auriculam tangebatur antes-
 tati, addens hoc verbum, *Memento*.

77. *Opono auriculam.*] Plin. lib. xi. cap.
 45. *Est in aure imò memoria locus, quam
 tangentes attestantur, vel potius antestantur ;*
 ut contra Revardum ex lege et more veteri
 asserit Lipsius modò citatus.

Rapit in jus.] Post factam antestationem
 licebat trahere in jus vel reluctantem reum.

78. *Apollo.*] Bonorum in poetarum tutor ac
 vindex. Alii respiciunt ad Augusti forum,
 ubi erat statua Apollinis eburnea en ipso in
 loco, in quo jus dicebatur. Plin. lib. xxxvi
 cap. 5. Juvenal. Sat. i. 128.

*Sportula, deinde forum, jurisque peritus
 Apollo.*

SATIRA X.

Quod de Lucilio in quartâ superiori scripserat, in hæc asserit et explicat.

Scripti mirram Lucilii **NEMPE** incomposito dixi pede currere versus
 carmina ire pede incondito. **Lucili.** Quis tam Lucili fautor ineptè est
 Ecquis tam stultè est Lucili **Ut non hoc fateatur?** At idem quòd sale multo
 concodit? Verùm ille ipse **Urbem defricuit, chartâ laudatur eadem,** [800]
 eadem in membranis lauda- **Nec tamen, hoc tribuens, dederim quoque cætera :**
 tur, quòd acerbitate pluri **nam sic** 5
 mî civitatem perfricuit. Ne **Et Laberî mimos, ut pulchra pœmata, mîser.**
 que verò, id ei largiens, **Ergò non satis est risu diducere rictum**
 illa perinde concedam. Hoc **Laberî velut pulchra carmina celebraram.** Itaque non sufficit risu extendere cochineos

ANNOTATIONES

Hoc primùm te, lector, monitum volo, sporis octo versus huic Satiræ prefixos legi in quibusdam manuscriptis, quos nò desideres, hic apponendos censui. Sic habent;

*Lucili, quibus sis mensorus, teste Catone
 Defensore tuo, pervincam, qui male factos
 Emendare parat versus. Hoc lenius ille
 Est quo vis melior. Longè subtilior ille
 Qui multum puer, et loris et funibus udis
 Exornatus, ut exel opem qui ferre potis
 Antiquis ponet contra fastidia nostra,
 Grammaticorum equitum doctissimus. Ut
 redeam illuc.*

Nempè incomposito, &c.

Horum sensus est iste: Si quidem Cato, Lucilii admirator, ejus tamen versus complures emendare apparat, certè non carent mendis. Verùm est, qui Lucilium Catone melius defendat: is nempè qui secum defert funes et flagella, quibus percutiat et coërceat eos omnes qui obdectantur Lucilio et veteribus Pœtis. Et hæc ironicè. Quæ quidem ostendunt et Lucilium habuisse reprehensores dudum, et pariter fautores etiam ineptè, quod ait hic Horatius.

1. *Nempè incomposito, &c.*] Hoc certè esse legitimum hujus Satiræ ex abrupto exordium sanxerunt eruditi.

Incomposito dixi pede, &c.] Lucilium, fateor, reprehendi; dixique duriusculos esse ejus versus; sed laudavi pariter quòd vitiosos cives Rom. acriter insectatus sit. Uno verbo nec debita negavi elogia, nec indebita concessi. Sanctus Hieron. Epist. 46. ad Pammach. mortetur, inquit, et Lucilius, quòd incomposito pede currat, et tamen sales ejus leposque laudantur.

3. *Ut non hoc fateatur?*] Sic est. Sunt qui probent omnia in eo quòd aliquâ parte admodum placuit; nolintque fateri nervos intesse ei, in quo perfecta quæpiam admirantur. Verumtamen nihil est ex omni parte beatum.

Sale multo Urbem defricuit.] Sanctus Hieron. Epist. 47. de Vitand. Susp. Contub. ubi illa quondam constantia, quòd multo sale urbem defricans Lucilianum quidpiam retulisti? Pers. Sat. i. 114.

— secuit Lucilius urbem:

Te Lape; Te Msti, &c.

Lege Cic. lib. i. de Finib. ubi Lucili restit versus. Vide et quæ annotavi ad Pers. cit.

5. *Nec tamen, hoc tribuens, dederim quoque cætera.*] Ità profectò æquus rerum æstimator est Horatius et rectus iudex: quidquid vult Quintil. lib. x. cap. 1. ubi, *Lucilius, inquit, quondam ita debitos sibi adhuc habet amatores, ut cum non ejusdem modò operis auctoribus, sed omnibus pœtis præferre non dubitent. Ego, quantum ab illis, tantum ab Horatio discerno, qui Lucilium fluere lutulentum, et esse aliquid quod tollere possis, putat. Nam eruditio in eo mira, et libertas atque inde acerbitas, et abundant salis. Multo est terrior ac purus magis Horatius, et ad nolandos hominum mores præcipuus.* Sensus Horatii: Tribuens Lucilio quòd salibus et acerbitate pollet, non promitte fautores pulchra esse, concinna, et perfecta ejus pœmata. Alias etiam laudare et mirari oportet mimos, utpote dicitate præstantes.

6. *Laberî mimos.*] Comodius Laberî salibus et facetiis plenus. Sueton. Jul. Cæsar. cap. 39. *Ludis mimum suum egit Decimus Laberius eques:* et quòd Cæsari admodum placuisset, donatus quingentis sesteriis, et anstale aureo, sensum in quaduordecim è secend per orchestram transit: Hunc verò transitum mimibus ferens Cicero, eos ludos tum spectans, Laberîo sedile querenti ait: *Receptum est, nisi angustè sederem; simul et illum respiciens, et in novum Senaturn jocatus, cujos numerum Cæsar supra fas auxerat. Id verò non impunè. Respondit enim Laberius: Mirum ad angustè sedes, qui soles duabus sellis sedere;* exprobrans Ciceroni levitatem et lubricitatis fidei. Hæc Macrob. Saturnal. lib. ii. cap. 3. et lib. vii. cap. 3. Vide ejusdem lib. ii. cap. 7. Gell. lib. x. cap. 17. et Cic. lib. vii. Epist. 11.

Mimos.] Mimus erat fabula pluri dicax; ab uno actore agi solita, nec in plures actus divisa; sine exordiis, sine cantu et gestulatione: Diomed. Item, est factorum cum lascivâ imitatio; unde nomen à μιμῆσθαι imitari. Gell. lib. xvii. cap. 14. *C. Cæsarem, inquit, idè Laberî maledicentia et arrogantia offendebant.*

Auditoris : et est quædam tamen hic quoque virtus : auditoris ; quanquam est in hoc quoque nonnulla virtus. **Est brevitate opus, ut carrat sententia, neu se** [601] **Impediat verbis lassas onerantibus aures :** Brevitas requiritur, ut sententia fluat, neve se involvat dictionibus aures offendentibus et fatigantibus. Item requiritur sermo nunc severus, nunc hilaris, sustinens vices quandoque rhetoris, ac poetæ, aliàs, faceti, qui vires continet, et illas datâ operâ diminuit. **Et sermone opus est, modò tristi, sæpè jocoso,** **Defendente vicem modò rhetoris, atque poetæ,** **Interdum urbani, parentis viribus, atque** **Extenuantis eas consultò. Ridiculum acri** **Fortius et melius magnas plerumque secat res.** [602] **Illi, scripta quibus comœdia prisca viris est,** **Hoc, stabant, hoc sunt imitandi ; quos neq; pulcher** **Hermogenes unquam legit, neque simius iste,** **Nil præter Calvum et doctus cantare Catullum.** **digni homines illi à quibus vetus comœdia condita est: quos nunquam evolvit aut bellus Hermogenes, aut simius iste, nihil scilicet cauere nisi Calvum et Catullum.**

ANNOTATIONES.

ut acceptiores et probatioris sibi esse Publii quam Laberii mimos prædicaret.

9. *Ut carrat sententia.*] Ne vel nimia brevitatis obscuram faciat orationem, vel prolixitas verbis pluribus animam legentis oneret et impediât; in quo peccabat Lucilius. Huc pertinet quod Augustus Agrippinam neptim admonebat in quâdam Epistolâ; ejus nempe laudans ingenium, cum de suâ vitâ casibusque suorum commentarios scriberet, aiebat; *Opus est dare te operam ne molestè scribas.* Sueton. Octav. cap. 86. Tacit. Annal. iv.

12. *Modo rhetoris, atque poetæ, Interdum urbani.*] Horatius, egregiè suo more, tres istas virtutes requirit in satirographo; defendat vicem rhetoris, argumentis pugnando; poetæ, solertem et aptam dictionem adhibendo; urbani, salubris et joci quædam etiam gravia traducendo solvendoque. Cic. 1. de Orat. *Accedat lepos quidam, facetiæque, et eruditio libero digna, celeritasque et brevitatis respondendi et lacessendi, subtilis venustatè et urbanitate conjuncta.*

13. *Parentis viribus.*] Sapienter, consultò, callidè, stylum acrem aliquando coercentis; neque semper acerbè excandescantis aut mordicis lacerantis. Et hoc vitii habebat Lucilius, qui passim *ense velut strido ardens infremi;* Juvenal. Sat. 1. 165. atque auditorem ita dente carpit ut etiam *genunum frangat.* Pers. Sat. i. 115. Noster contra, ut ait ibid. Persius;

*Omnes vaser vitium ridenti Flaccus amico
Tangit, et admittit circum præcordia ludit,
Callidus excusso populum suspendere naso.*

14. *Ridiculum acri Fortius, &c.*] Nonnullum sermo hilaris, facetus, salsus, festivus plus valet et efficit quam venemèns, gravis, pugnas, dicax, acerbus. Hic enim adversariam irritat, et vires bonas colligere impellit; at ille quasi nervos succidit, ac prosternit. Georgius Leontinus dicebat, res severas risum rebus severis discuti; ex Aristot. lib. iii. de arte dicendi. Gell. lib. xii. cap. 12. ita scribit. *Hæc quoque disciplina rhetorica est,*

callidè et cum astu res criminosas citra periculum confiteri, ut si objectum sit turpe aliquid, quod negari non queat, responsione joculari eludas. . . . Ita Cicero, urbano faceloque dicto dicit quod inficiari non poterat, &c.] Scilicet cum à Pub. Sylla, qui tum reus erat, pecuniam mutuo, ad emendam in palatio domum, accepisset, atque hæc ei exprobrarentur: utrumque firmiter negavit; atque tum, inquit, verum sit accepisse me pecuniam, si domum emerò. At re subinde proditâ, emptaque domo; eam hoc mendacium in Senatu ei ab inimicis objiceretur, risit, satis, responditque; *Parum certè consulti homines eitis, qui ignoratis prudentis et cauli patris familias esse, quod emere velis empturum se negare propter competitoris emptionis.* Id. ibid. Vide Orat. pro L. Muræna; ubi cavillans astutè Cicero adversarii Catonis auctoritatem eludit vincitque.